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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje problematice jednoosých krystalů a problematice výřezu

z nich. Teoretická část shrnuje vlastnosti světla, jeho změny při průchodu krystalem

samotným, a taktéž podává přehled metod pěstování krystalů pro průmyslové využití a

základní vlastnosti těchto krystalů. Dále práce obsahuje základní popis nástrojů pro

simulaci v jazyce C++ v grafickém rozhraní OpenGL.

V navazující praktické části tyto znalosti byly použity pro vytvořeni programu, který

umožňuje simulaci řezu krystalem a následný export parametru řezů do formátu pdf.

Program dovoluje uživateli najít optimální řešení pozice řezu. Uživatel má možnost si

toto umístění přizpůsobit nebo si výsledky uložit do externího souboru.
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Boule; krystal; Sample; dvojlom; anizotropie; C++; OpenGL; desktopová aplikace;

numerické řešení;

Abstract

This diploma thesis deals with the problem of uniaxial crystals and the issue of cut-out

from them. The theoretical part summarizes the properties of light, its changes in the

passage through the crystal itself, and provides an overview of the methods of crystal

growth for industrial usage and the basic properties of these crystals. In addition, the paper

contains a basic description of tools for C ++ simulation in OpenGL graphics.

In the follow-up practical part, this knowledge is used to create a program that allows the

crystal cut simulation and subsequent export of the cut-off parameter into pdf format. The

program allows the user to find the optimal cutting position. Users can customize this

location or save the results to an external file.
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1. ÚVOD

V současné době je velká poptávka po krystalech s vysokou kvalitou a dobrými optickým

vlastnostmi. Optické čočky, sondy a lasery z krystalů mají širokou škálu použití v optice,

elektrooptice a radiotechnice. Pro výrobu takovýchto zařízení, je potřeba krystal napřed

zpracovat, např. vyříznout a vybrousit optickou čočku. Aby nedocházelo ke zbytečnému

plýtvaní tímto drahým materiálem je nezbytné, napřed tento výřez v krystalu

nasimulovat. Jazyk C++ je vhodný nástroj pro tvorbu takového simulačního programu

díky své procedurální rychlosti, snadné implementaci grafického rozhraní pomocí

OpenGL a také jazyk C++ není omezen jen na jednu platformu.

Cílem této diplomová práce je seznámit se s principy modelování průchodu paprsku

prostředím s anizotropním indexem lomu. Dalším cílem bylo navrhnout a naprogramovat

takové prostředí, které by umožňovalo definovat 3D tvar s ohledem na krystalografickou

orientaci krystalu.
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2. POPIS PROBLEMATIKY

2.1 Světlo

Světlo je viditelná část elektromagnetického záření, na kterou je citlivý lidský zrakový

orgán – oko. Viditelné světlo je obvykle definováno jako vlnové délky v rozmezí

400 – 700 nm a leží mezi infračerveným (s delšími vlnovými délkami) a ultrafialovým

zářením (s kratšími vlnovými délkami) [1]. Světlo může být popsáno buď jako

elektromagnetická vlna, která má konstantní rychlost šíření ve vakuu, nebo jako proud

fotonů – částic, které vykazují určitou energii, hybnost, vnitřní moment hybnosti a

nulovou hmotnost. Primárními vlastnostmi viditelného světla jsou rychlost, intenzita,

směr šíření, kmitočtové spektrum nebo spektrum vlnových délek a polarizace.

2.1.1 Elektromagnetické záření

Elektromagnetické záření je kombinace dvou vektorových polí, magnetického a

elektrického. Tato pole jsou navzájem kolmá a jejich kmity probíhají napříč ke směru,

kterým se vlnění šíří. Na Obr. 1 se elektromagnetická vlna šíří v kladném směru podél

osy z, vektor intenzity elektrického pole se promítá do osy y a vektor magnetické indukce

do osy x.

Obr. 1 Elektromagnetické záření[2]
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Elektrické pole, které se pohybuje nebo se mění, vyvolá magnetické pole a

měnící se nebo pohybující se magnetické pole vyvolává pole elektrické (vychází

z Maxwellových rovnic). Za hlavní charakteristiky elektromagnetického záření jsou

považovány frekvence, vlnová délka a polarizace. Na Obr. 1 je zobrazena vlnová délka

λ, která označuje nejbližší vzdálenost mezi dvěma body vlnění, které kmitají se stejnou

fází. Vlnovou délku λ lze vypočítat pomocí vztahu

λ = 𝑣 ∗ 𝑇 =
𝑣

𝑓
[𝑚] (1)

• T – perioda

• F – frekvence vlnění

• V – rychlost šíření vlny

A také rychlost světla c

𝑐 =

1

√𝜀0𝜇0

≈ 3 ∗ 108 [𝑚 𝑠]⁄
(2)

• 𝜀0 – permitivita vakua (8,85 ∙ 10−12 [𝐹𝑚−1])

• 𝜇0 – permeabilita vakua (1,26 ∙ 10−6 [𝐻𝑚−1])

2.1.2 Elektromagnetická vlna

Vlnový charakter elektromagnetického záření lze popsat pojmem elektromagnetická

vlna. Podstatu elektromagnetického vlnění popsal ve 2. polovině 19. století skotský fyzik

James Clarc Maxwell. Elektromagnetickou vlnu v látkovém prostředí popisují tzv.

Maxwellovy rovnice v látkovém prostředí bez volných nábojů a proudů

𝑟𝑜𝑡𝐻⃗⃗ =

𝜕𝐷⃗⃗

𝜕𝑡

(3)

𝑟𝑜𝑡𝐸⃗ =

𝜕𝐵⃗

𝜕𝑡

(4)

𝑑𝑖𝑣𝐷⃗⃗ = 0 (5)

𝑑𝑖𝑣𝐵⃗ = 0 (6)
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• 𝐷⃗⃗ – vektor elektrické indukce

• 𝐸⃗ – vektor intenzity elektrického pole

• 𝐵⃗ – vektor magnetické indukce

• 𝐻⃗⃗ – vektor intenzity magnetického pole

Vztah mezi elektrickou indukcí a elektrickým polem závisí na charakteru

dielektrického prostředí. Podobně vztah mezi magnetickou indukcí a magnetickým polem

závisí na magnetických vlastnostech prostředí. Tyto vztahy jsou definovány rovnicemi

𝐷⃗⃗ = 𝜀0𝜀𝑥𝐸⃗ = 𝜀0𝐸⃗ + 𝑃⃗ (7)

𝐵⃗ = 𝜇0𝜇𝑥𝐻⃗⃗ = 𝜇0𝐻⃗⃗ + 𝑀⃗⃗ (8)

• 𝐷⃗⃗ – vektor polarizace

• 𝑀⃗⃗ – vektor magnetizace

Tyto rovnice se nazývají materiálové vztahy [3].

2.1.3 Jevy na rozhraní

Na rozhraní dvou homogenních a izotropních prostředí (ve všech směrech stejné

vlastnosti) se světlo částečně odráží a částečně láme do druhého prostředí (viz Obr. 2 Jevy

na rozhraní), při tomto jevu se světelné paprsky řídí zákonem odrazu a lomu (tzv. Snellův

zákon).
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Obr. 2 Jevy na rozhraní[4]

2.1.3.1 Zákon odrazu

Na rovinném rozhraní dvou homogenních, izotropních a rozdílných prostření se paprsky

řídí zákonem odrazu. Ten říká, že dopadající paprsek se odráží pod stejným úhlem jako

dopadl vzatým ke kolmici k rovině dopadu.

𝛼 = 𝛼1 (9)

2.1.3.2 Zákon lomu

Lom vlnění neboli refrakce je změna směru šíření paprsku (vlny), která se vyskytuje

na rozhraní dvou prostředí, kterými tato vlna prochází, to platí pro veškeré druhy

elektromagnetického záření včetně světla. Ten jev se vysvětluje zákonem zachování

energie a hybnosti. Při změně prostředí se mění rychlost vlny, a jeho frekvence zůstává

stejná [5], tj. lom světla je důsledek různých rychlostí šíření světla v různých prostředí.

Nejjednodušším a zřejmým příkladem deformace paprsku je lom světla sklem nebo

ve vodě. Lom světla se řídí Snellovým zákonem.

Snellův zákon je jedním ze základních zákonů geometrické optiky, byl objeven

v 17. století nizozemským matematikem a astronomem Willebrordem Snelliusem. Zákon

popisuje, jakým způsobem se chová elektromagnetické záření na rovinném rozhraní dvou

prostředí s odlišnými vlastnostmi.

Obecně platí, že na rovinném rozhraní dvou homogenních, izotropních a

rozdílných prostředí s indexy lomu 𝑛1 a 𝑛2 se světelné paprsky řídí podle rovnice

[…]


k zobrazení. Všechny tyto funkce se spouští po zadaní nebo načtení dat uživatelem.

K tomuto účelu využívá hlavně knihovnu GLM, která obsahuje příslušné matice pro

posun rotaci a zvětšení

Obr. 22 Ukázka kódu pro vypočet Samplu

3.2 Popis funkce programu

Po spuštění programu samotného se uživatel dostane do hlavního okna programu. Většinu

programu zaujímá zobrazovací okno rozdělené do čtyř kvadrantů, nárys, bokorys,

půdorys a celkový 3D pohled, tak jak to bývá zvykem u výkresových nástrojů typu CAD.

void Sample::countSample()
{
glm::mat4 translate = glm::translate(glm::mat4(1.f), -_position);
glm::vec3 scalator{ _scaleX,_scaleY,_scaleZ };
glm::mat4 scale = glm::scale(scalator);

glm::mat4 rotator = translate*
glm::rotate(_angle1, glm::vec3{ 1.f, 0.f, 0.f })* //Xaxe
glm::rotate(_angle2, glm::vec3{ 0.f, 1.f, 0.f })* //Yaxe
glm::rotate(_angle3, glm::vec3{ 0.f, 0.f, 1.f })*scale; //Zaxe

this->Vertexs[
A] = rotator*glm::vec4{ -0.5f, +0.5f, +1.0f , +1.f };
this->Vertexs[B] = rotator*glm::vec4{ -0.5f, -0.5f, +1.0f , +1.f };
this->Vertexs[C] = rotator*glm::vec4{ +0.5f, -0.5f, +1.0f , +1.f };
this->Vertexs[D] = rotator*glm::vec4{ +0.5f, +0.5f, +1.0f , +1.f };
this->Vertexs[E] = rotator*glm::vec4{ -0.5f, +0.5f, +0.0f , +1.f };
this->Vertexs[F] = rotator*glm::vec4{ -0.5f, -0.5f, +0.0f , +1.f };
this->Vertexs[G] = rotator*glm::vec4{ +0.5f, -0.5f, +0.0f , +1.f };
this->Vertexs[H] = rotator*glm::vec4{ +0.5f, +0.5f, +0.0f , +1.f };

}
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Obr. 23 Hlavní menu programu

V levé časti programu je ovládací menu skládající se ze čtyř tlačítek (viz Obr. 24). Po

zmáčknutí prvního z nich se otevře nové menu, do které ho uživatel musí zadat parametry

krystalu a také parametry samplu. Uživateli jsou k dispozici tři možnosti, jak menu

opustit. Možnost zrušit neprovede nic, možnost ok vypočítá a zobrazí samply s vhodným

umístěním, a možnost „Old Positions“ dává uživateli možnost přepočítat samply podle

již dříve umístěných poloh.

Obr. 24 Nastavení parametru boule
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V hlavním zobrazení se uživatel muže pohybovat myší (posouvat pohledy, zoom) nebo

pomoci klávesových zkratek. Klávesy R a F dávají uživateli vybrat sample se kterým

právě hodlá pracovat. Takový to vzorek je pak barevně od ostatních rozlišen. Uživatel má

možnost pomocí WASD hýbat samplem v ose x a y, pomocí QE v ose z. pomocí klávesy

Y a X má uživatel možnost měnit skokově velikost vzorku.

Obr. 25 Náhled celé boule za použiti perspektivy

Program umožnuje dva režimy (viz Obr. 24) zobrazení, pomocí zadaní poměru stran a

nalezení největšího samplu (viz Obr. 25) nebo fixním zadáním stran (Obr 26)

Dále je přítomno tlačítko na nahrání dříve rozdělané a uložené práce, v neposlední řadě

možnost vygenerovat obrázkové pdf s parametry výsledné práce.

41

Obr. 26 Ukázka optimálních výřezů krystalu o maximální velikosti

Obr. 27 Ukázka výřezu krystalu s danou velikostí
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4. Závěr

Tato práce si kladla za cíl navrhnout program, který by simuloval řez boulí. Prvním

krokem pro dosažení tohoto cíle bylo seznámení se s vlastnostmi světla při průchodu

anizotropním prostředím. Na základě těchto znalostí a s využitím jazyka c++ byl vytvořen

program s grafickým rozhraním OpenGL. Ten umožňuje uživateli zobrazit celý krystal a

vněm spočítat umístění jednotlivých optimálních řezů za využití vyhledávacích algoritmu

pomocí numerického řešení.

Aplikace umožňuje vložit až 10 výřezu (sample), ty se podle zadání umístí na optimální

pozice. Pokud se výřez do krystalu nevejde, je na to uživatel barevně upozorněn a má

možnost si výřezy přeskládat dle svého uvážení (např. zmenšit a přemístit). Aplikace

správně reaguje na všechna natočení optických os krystalu.

Velkým přínosem toho řešení je, že zprostředkovaní vizuální informace uživateli a tím

snižuje nároky na jeho představivost a umožnuje mu efektivněji využít tento drahý

materiál. Tím dochází k větší výtěžnosti a ušetření nemalých výrobních nákladů.

Výhodou programu je možnost exportu do pdf. To zaručuje snadné a přesné předání

parametrů řezu a výsledného krystalu od navrhovatele k řezači krystalu.

4.1 Možnosti rozšíření

Práce umožňuje velké množství rozšíření, jako je přidání možnosti zobrazení průchodu

světla výřezem, přidání možnosti změny tvaru výřezu.
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6. Přílohy

6.1 Knihovny nutné pro spuštění programu

• glew32.dll

• icudt54.dll

• icuin54.dll

• icuuc54.dll

• libEGL.dll

• libGLESv2

• libwinpthread-1.dll

• msvcp140.dll

• Qt5Core.dll

• Qt5Gui.dll

• Qt5OpenGL.dll

• Qt5PrintSupport.dll

• Qt5Widgets.dll

• qwindows.dll