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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování jednoosých optických krystalů
Jméno autora: Bc. Jan Jílek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Ing. Jan Švihlík, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Vysoká škola chemicko-technologická v Praze, Ústav počítačové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma diplomové práce je zajímavé a aktuální.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Překvapuje mě, že v kapitole 4.1 je mezi možným rozšířením aplikace zmíněna možnost zobrazení průchodu paprsku. Ze
zadání ale vyplývá, že tato funkce měla být součástí odevzdané aplikace. Zřejmě tedy nebyla brána v potaz ani energetická
bilance.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolené postupy jsou v práci zmíněny bohužel velmi stroze.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomant prokázal dobré znalosti v oblasti optiky. Nicméně vytvořená aplikace umožňuje pouze optimalisaci řezů. Použitý
algoritmus je pravděpodobně popsán v obr. 21. Popis je velmi vágní a místy psaný nespisovným jazykem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska je předložená diplomová práce na nízké úrovni. Práce obsahuje věty, které nedávají smysl, nemalá část
vět postrádá interpunkci a diakritiku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Zdroje jsou citovány ve shodě s citační etikou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Aplikace byla implementována v jazyce C++ a je funkční. Nicméně ocenil bych podrobnější popis implementovaných metod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

1. Diskutujte energetickou bilanci záření dopadajícího na anisotropní prostředí.
2. Podrobněji popište Váš příspěvek k implementaci.
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